MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público Militar

Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 128/CSMPM, de 14 de setembro de 2022.

Altera a Resolução nº 62/CSMPM, de 10 de maio

de 2010, que dispõe sobre o Regimento Interno do

Conselho Superior do Ministério Público Militar.

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, na forma pre-

vista no artigo 131, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar o Art. 12- A à Resolução nº 62/CSMPM, com o seguinte teor:

“DA ASSESSORIA JURÍDICA DO CONSELHO

Art. 12-A – Prestará assessoramento jurídico ao Conselho Superior servidor a ser designado por ato

do Procurador-Geral de Justiça Militar, com a indicação do respectivo substituto, para o exercício das

seguintes atribuições:

a) revisar, periodicamente, as resoluções do CSMPM, de modo a verificar sua compatibilização com

outras normas;

b) proceder à análise técnico-jurídica de documentos e expedientes submetidos ao CSMPM, por de-

terminação da presidência;

c) realizar pesquisas e estudos e elaborar relatórios e pareceres para fornecer subsídios às delibera-

ções da presidência do CSMPM;

d) elaborar minutas de propostas de edição e de alteração de resoluções que lhe forem determinadas

pela presidência do CSMPM;

e) manter banco de precedentes sobre temas recorrentes e relevantes no âmbito do CSMPM;

f) acompanhar, presencialmente, as sessões do CSMPM, mantendo-se em condições de prestar o

apoio que venha a ser solicitado durante as discussões dos temas submetidos ao colegiado;

g) compilar e manter atualizado o conjunto de normas editado pelo CSMPM; e

h) exercer outras atribuições correlatas determinadas pela presidência do CSMPM.”

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

 Antônio Pereira Duarte
Procurador-Geral de Justiça Militar

Presidente

Carlos Frederico de Oliveira Pereira
Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro-Relator

 Roberto Coutinho
Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Edmar Jorge de Almeida
Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

 Alexandre Concesi Arilma Cunha da Silva  Giovanni Rattacaso

Subprocurador-Geral de Justiça Militar
Conselheiro

Subprocuradora-Geral de Justiça Militar
Conselheira

Subprocurador-Geral de Justiça Militar
Conselheiro

Clauro Roberto de Bortolli
Vice-Procurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Samuel Pereira
Corregedor-Geral do MPM

Conselheiro

Maria de Lourdes Souza Gouveia
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar

Conselheira